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Anotace

Práce se zabývá problematikou fokální mozkové ischemie s důrazem na

následné plastické změny v mozku, které mohou mít vliv na návrat motorické funkce.

V obecné části jsou vysvětleny základní pojmy týkající se mozkové kůry,

klasifikace mozkové ischemie, ischemického ložiska, ischemických změn včetně

reperfuzního poškození a spontánních autoreparačních procesů.

V hlavní části jsou rešeršně zpracovány výsledky soudobých studií zabývajících

se modelem korové fokální ischemie u laboratorního potkana a vlivu rehabilitace na

neuroplasticitu a obnovu motorické funkce.

Annotation

The thesis is focused on brain ischemic injury with an accent on subsequent

spontaneous and rehabilitation-induced plastic changes related to motor recovery.

General part of thesis describes cortical anatomy and pathophysiology of brain

ischaemia including classification of ischemia, ischemic cascade and reperfusion injury.

There is also a chapter about spontaneous plasticity and recovery.

The main part gives a survey of rat models of focal cortical ischemia, of

functional assessment and rehabilitation. Results of rehabilitation-induced cortical

plasticity are also presented.
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ÚVOD

Ischemické poškození mozku je třetí nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělé

společnosti a jednou z nejčastějších příčin trvalé invalidizace. Fyzioterapeut je nedílnou

součástí multidisciplinárního týmu, který se terapií takto postižených lidí zabývá.

S využitím technik na neurofyziologickém podkladě je možné ovlivnit rozsah

neurologického poškození a zvýšit tak soběstačnost pacienta.

Nejčastější příčina ischemické cévní mozkové příhody- neprůchodnost arteria

cerebri media způsobuje poškození senzorických i motorických korových oblastí

vedoucí k poruše hybnosti kontralaterální poloviny těla s akcentem poruchy na horní

končetině. Náprava funkce je možná do určité míry a záleží na mnoha faktorech, jako je

délka trvání a rozsah poškození, komorbidita pacienta, ale i kvalita a cílenost

terapeutické intervence.

Neurorehabilitace je dynamicky se rozvíjející obor, který je dnes již

plnohodnotnou součástí Evidence Based Medicine. Poznávání mechanismů plastických

změn mozkové tkáně je podkladem k vývoji nových rehabilitačních technik, které

vedou k podpoření příznivých změn vedoucích k návratu funkce a inhibici nepříznivých

vlivů.

Významem rehabilitace v terapii mozkové ischemie se zabývají i některé

experimentální studie na laboratorních zvířatech. Laboratorní potkan je vhodný objekt

pro studium fokální ischemie díky jeho dostupnosti a člověku podobné fyziologii

cévního zásobení mozku. Díky experimentům na zvířatech lze získat poznatky, které by

jinak v klinické praxi bylo těžké vypozorovat či ověřit.

Cílem této práce je popsat změny mozkové tkáně v důsledku ishemického

poškození, a shrnout současné poznatky týkajícící se následných neuroplastických

mechanismů. Zároveň bychom chtěli přiblížit problematiku současných

experimentálních studií na potkanech zabývajících se pohybovou terapií a hodnocením

jejího vlivu na návrat motorické funkce a neuroplasticitu.
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1. MOZKOVÁ KŮRA

Mozková kůra tvoří plášť telencephala a je vývojově nejmladší součástí CNS.

Mozkovou kůru tvoří dvě hemisféry, které jsou propojeny komisurami, z nichž

nejvýznamnější je corpus callosum, ve kterém je asi 200 milionů vláken. Mozkovou

kůru tvoří šedá hmota těl neuronů, kterých je v kůře asi 10 bilionů

(Snell, 1997, s.506-510). Povrch hemisfér je členitý, což výrazně zvyšuje funkční

plochu a je rýhami rozdělen v lobi cerebri, ve kterých sulci cerebri oddělují jednotlivé

gyri cerebri.

Mozková kůra o tloušťce mezi 1,5-4,5 mm je rozdělěna do 6 vrstev podle

převažujícího výskytu jednotlivých typů neuronů (Snell, 1997, s.276-280):

1. nejpovrchnější vrstva je molekulární vrstva, která obsahuje síť tangenciálně

orientovaných vláken, především apikálních dendritů pyramidových a fusiformních

neuronů z hlubších vrstev nebo axonů hvězdicovitých a Martinottiho buněk a

aferentních vláken z thalamu a komisurálních vláken. Tato vrstva obsahuje hodně

synapsí.

2. Vnější granulární vrstva obsahuje hodně malých pyramidových a

hvězdicovitých buněk, jejichž dendrity vedou do molekulární vrstvy a axony

do hlubších vrstev a bílé hmoty.

3.Vnější pyramidová vrstva obsahuje převážně menší pyramidové buňky, jejichž

velikost s hloubkou uložení roste. 2. a 3. vrstva jsou nejvýznamnějšími zdroji

komisurálních vláken (Trojan et al., 2005, s.53-60).

4. Vnitřní granulární vrstva obsahuje natěsnané hvězdicovité buňky a je zde

vysoká koncentrace horizontálních vláken.

5. vnitřní pyramidová vrstva obsahuje velké pyramidové neurony, hvězdicovité a

Martinottiho buňky a horizontální vlákna.

6. multiformní vrstva obsahuje nejvíce fusiformních neuronů, modifikované

pyramidové buňky a Martinottiho buňky.

Těchto 6 vrstev není stejně zastoupeno ve všech částech mozkové kůry.

Kortikální oblasti se dělí na granulární- s větším rozsahem vrstev 2 a 4 a redukcí vrstev

3 a 5 a agranulární s větším rozsahem vrstev 3 a 5 a redukcí vrstev 2 a 4

(Snell, 1997, s. 276-280).
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Brodmann rozdělil kůru do 52 oblastí podle typu, velikosti a množství buněk,

tomuto členění se říká cytoarchitektonické, toto členění není funkční, ale slouží k lepší

orientaci na povrchu mozkové kůry.

1.1 Somatosenzorické oblasti mozkové kůry

Primární somatosenzorická kůra (S1) leží v gyrus postcentralis a vyznačuje se

vysokou hustotou granulačních buněk ve vrstvě 4, hlavní destinaci talamických vstupů

z venteroposteromadiálního a venteroposterolaterálního jádra. Organizace primární

somatosenzorické oblasti spočívá v somatotopické reprezentaci tělního povrchu

v přiléhajících oblastech kůry. Dolní končetiny a trup jsou umístěny více mediálně,

následovány horními končetinami, hlavou a jazykem. Projekce těchto částí proporčně

neodpovídá velikosti povrchu těla, ale velikostí dominují nejcitlivější oblasti, tomuto

uspořádáni říkáme somatotopická mapa. Toto uspořádáni je plastické a může být

v průběhu života měněno v závislosti na periferní stimulaci nebo místním poškození

(Trojan et al., 2004, s. 53-60).

S1 můžeme rozdělit do čtyř oblastí (1, 2, 3a, 3b) podle buněčné organizace a

převažující modality. Oblast 3a leží v sulcus centralis v těsné blízkosti primární

motorické oblasti a neurony zde dostávají převážně informace o délce svalu a

z hlubokého čití. Area 3b získává informace z rychle a pomalu se adaptujících kožních

receptorů a předává je oblasti 1. Oblast 2 získává vstupy z oblastí 3a i 3b. Nejdistálněji

od sulcus centralis leží somatosenzorická asociační oblast, která zpracovává vstupy

z předchozích oblastí, ale například i z vizuálního kortexu. Lze říci že s postupně se

zvyšující vzdáleností od sulcus centralis je funkce somatosenzorických oblastí více a

více komplexnější (Nicholls et al., 2001, s.358-360).

Sekundární somatosenzorická kůra (S2) leží posteriorně a ventrolaterálně

od oblasti S1 a příjímá informace z S1 a talamu. Mnoho buněk oblasti S2 má bilaterální

recepční pole odpovídající na informace z obdobných oblastí obou stran těla.

1.2 Motorické oblasti mozkové kůry

Primární motorická kůra (M1), lokalizovaná ve frontálním laloku v gyrus

precentralis, je definována jako část mozkové kůry, která potřebuje nejmenší elektrický
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potenciál k vyvolání pohybu kosterních svalů (Nudo, Plautz, Frost, 2001). Jednotlivé

oblasti těla jsou reprezentovány v odpovídajících oblastech primární motorické kůry a

toto somatotopické uspořádání lze ověřit pomocí korové stimulace jednotlivých skupin

motoneuronů., která vyvolá pohyb v příslušných svalech. Stejně jako

u somatosenzorické kůry je toto uspořádáni disproporční s nejrozsáhlejší reprezentaci

obličeje a ruky a i tato mapa je plastická v závislosti na zkušenosti nebo poškození.


[…]


Z těchto poznatků a rozporů vycházejí dva odlišné druhy terapie využívané

v klinické praxi. Jednou je Constraint-Induced Movement Therapy, která se snaží

pomocí fixace nepostižené končetiny zabránit tomu, aby kompenzační používání

nepostižené strany inhibovalo návrat funkce strany postižené, zároveň nucené používání

postižené končetiny vede k nové aferentaci a podílí se na tvorbě nových okruhů v okolí

místa léze (Zhao, 2009). Tato strategie je v praxi využívána, není však možné ji

aplikovat u všech pacientů, je třeba aby zůstala funkce postižené končetiny do určité

míry zachována, navíc se tato strategie využívá až několik měsíců po příhodě. Je

podložena mnoha kontrolovanými studiemi na lidských pacientech. Experimenty

na zvířatech jsou zde zavádějící ve smyslu větší univerzálnosti využití, neboť

u potkanů, kteří mají mnoho mechanismů zabudovaných podkorově, nedochází

při korové ischemii ke kompletní zrátě funkce tak často.

Terapie na principu bilaterálních pohybů se snaží využít tu část eferentních

neuronů nepostižené mozkové hemisféry, které se ve svém průběhu nekříží a jsou

schopny vyvolat ipsilaterální pohyby a tvoří tak určitou funkční rezervu (Cauraughs and

Summers, 2005). Tato teorie však naráží na interhemisferickou inhibici a ta vede zřejmě

ke zhoršení zručnosti postižené strany oproti kontrolní skupině (Gonzales, 2004).

Velká skupina studií se zabývá indukcí neurogeneze po ischemickém postižení

pomocí různých terapeutických postupů, jak farmakoterapie, tak pohyboterapie.

Význam neurogeneze v dospělém mozku není zdaleka objasněn. Zvýšení neurogeneze

v prostředí postiženém ischemií není samo o sobě přínosem, pokud nově vytvořené

neurony nemají podmínky pro migraci a konečnou diferenciaci. Navíc neurogenezí

v dospělém mozku vznikají jen gliové buňky nebo malé neurony, ne však nové

pyramidové neurony. Další roli zde zřejmě hraje místo neurogeneze a zda se jedná o

ipsilaterální nebo kontralaterální neurogenezi.
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Ve snaze přiblížit se více klinickým podmínkám přibývá experimentů

na zvířatech, ve kterých jsou použita zvířata vyššího věku nebo například zvířata

hypertenzní (některé kmeny laboratorních potkanů jsou spontánně hypertenzní). Stejně

tak je zde tendence ověřovat výsledky získané na zvířatech mužského pohlaví

potvrzovat ještě na zvířatech ženského pohlaví, zejména z důvodu možné

neuroprotekční funkce progesteronu.

Experimenty na zvířatech vyššího věku jsou spojeny s vyšší mortalitou během

experimentu a je zde omezená možnost testování pohybové terapie, kterou by postižená

zvířata vyššího věku fyzicky zvládla. Když se omezíme na obohacené prostředí a

pohybovou terapii na běhátku, do lidského prostředí přeloženo jako senzorická

stimulace a dobrovolná chůze, můžeme u obou těchto možností konstatovat všeobecnou

prospěšnost. Mnohem zajímavějším přínosem těchto studií je možnost pozorovat

klesající funkční rezervu mozku a zjistit limity regenerace. Ve svojí práci jsem se však

studiemi na zvířatech vyššího věku podrobněji nezabývala, plasticita mozku

v souvislosti s rostoucím věkem by proto bylo zajímavé téma k samostatnému

zpracování.

Studie zabývající se vhodným načasováním rehabilitačního tréninku hledají

časové okénko, kdy jsou nejvýhodnější podmínky k plasticitě z hlediska hladin

neurotrofních a neuroinhibičních faktorů. Další faktor, který se objevuje ve větší

skupině studií, je stresová reakce způsobená nedobrovolnou pohybovou terapií

(Ke, 2011), ale například i sociálním prostředím. Redukce stresu u pacientů po cévní

mozkové příhodě je téma, které je zatím v klinické praxi málo zdůrazňováno. Přesto

psychické vlivy mají zřejmě významný vliv na vnitřní prostředí nervové soustavy.

Mozková ischemie je významným činitelem působícím indukci plastických

mechanismů. Studium těchto mechanismů je důležité pro fyzioterapii, aby fyzioterapeut

mohl do tohoto procesu vstoupit a jeho práce umocnila přirozené autoreparační procesy

a napomáhala inhibici destruktivních procesů. Morfologie mozku je vysoce plastická a

proto ovlivnění aferentních vstupů je významným terapeutickým nástrojem, je přitom

možno využít principů souvisejících jak s plasticitou mozku během vývoje, tak

s plasticitou indukovanou učením a opakováním dovedností.
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SEZNAM ZKRATEK

a.- arteria

AMPA- α-amino-3-hydroxy-. 5-methyl-4-isoxazolepropionate

ATP- Adenosin Trifosfát

BDNF- Brain Derived Neurotrophic Factor

CIMT- Constraint-induced Movement Therapy

CMP- Cévní mozková příhoda

M1- Primární motorická oblast

NMDA- N-methyl-D-aspartát

S1-Primární somatosenzorická oblast

S2- Sekundární somatosenzorická oblast

SMA- Suplementární motorická oblast

TNF- Tumor Necrosis Factor
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ZÁVĚR

Ischemické poškození je kaskádou mnoha reakcí, které jsou vzájemně provázané

a je zde tenká hranice mezi destruktivními, protektivními a plastickými mechanismy.

Mozek dospělého jedince má po ischemickém poškození k dispozici mnoho

mechanismů, které mohou vést k návratu funkce

Tyto plastické mechanismy je možné podpořit rehabilitací.

Rehabilitaci lze zacílit na indukci konkrétního druhu plasticity.

Není zřejmé, které plastické změny vedou k návratu funkce a které jsou

maladaptivní.
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