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Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia oboru

fyzioterapie Heleny Hanákové je zpracována na téma: „Plasticita po ložiskovém mozkovém

poškození“.

Formální popis práce:

práce byla dokončena v dubnu 2011, čítá 48 stran, 55 citací literatury, z toho 49

cizojazyčných; 45 citací článků z odborných recenzovaných periodik (42 zahraniční zdroj, 3

zdroj tuzemský), citace z 3 monografií, 7 citací z dostupných webových stránek. Více než z

60% byla čerpána literatura ne starší než 5 let. Práce je doplněna v textu 7 obrázky.

Proporcionalita bakalářské práce odpovídá požadavkům: 1 strana (s. 7) úvod, kde v posledním

odstavci je „schován“ i cíl práce: popsat změny mozkové tkáně v důsledku ischemického

poškození, shrnout současné poznatky týkající se následných neuroplastických mechanismů.

Přiblížit problematiku současných experimentálních studií na potkanech zabývajících se

pohybovou terapií a hodnocením jejího vlivu na návrat motorické funkce a neuroplasticitu.

Následuje 25 stran přehledu teoretických poznatků (str. 8 – 25) o ischemickém poškození

mozku a korové plasticitě. Na 10 stranách (s. 26 – 37) popsala autorka modely fokální

ischemie u laboratorního potkana, včetně hodnocení funkčního deficitu po mozkové ischemii,

rehabilitační trénink a výsledky jeho vlivu na jednotlivé významné strukturální oblasti mozku,

neurogenezi, plasticitu a funkci končetin. 4 strany jsou věnovány diskusi (s. 38 – 41), autorka

srovnává výsledky experimentálních studií a jejich závěry vztahuje ke 2 podstatným fyzickým

aktivitám – metodám: Constraint-Induced Movement Therapy a terapie na principu

bilaterálních pohybů. Neopomíjí podotknout vliv zevního prostředí. 1 stránka (s. 42) závěru je

stručná a plně nevystihuje přínos experimentálních výsledků pro přínos klinické praxe.

Referenční seznam je uveden dle státních norem na stranách 44 – 48.

Závažnost práce.

laboratorními experimenty na zvířatech lze získat poznatky, které jsou v klinické praxi těžko

pozorovatelné a ne snadně ověřitelné. Laboratorní potkan je vhodný objekt pro studium

fokální ischemie proto, že má podobnou fyziologii cévního zásobení mozku jako u člověka.

Rešeršní zpracování tohoto tématu je přínosem pro zamyšlení při volbě fyzioterapeutických

metodik po ischemickém poškození mozku dospělého člověka. Autorka výsledky

experimentálních studií o vlivu fyzické aktivity na obnovení motorických funkcí vztahuje ke

konkrétním metodám používaných v rehabilitaci (viz diskuse s. 40).

K formálnímu zpracování práce má oponent tyto výhrady:

a/ cíl práce je sice stanoven, ale zahrnut v posledním odstavci úvodu

b/ na mnoha stránkách práce je velký počet překlepů (s. 10, 12, 16, 19, 20, 21, 22, 26, 29, 30,

33…)

c/ čísla obrázků nejsou uvedena v textu, očíslované obrázky jsou pouze vloženy ke kapitole či

subkapitole, která danou problematiku popisuje

d/ seznam zkratek není úplný, např. není uvedena a vysvětlena zkratka EBM, iCMP, MCAO a

další

e/ stručnost závěru

Oponent vyzdvihuje odvážnost zvoleného tématu, snahu autorky „propojit“ získané poznatky

z experimentálních prací s klinickou praxí. Z toho vyplývají otázky oponenta:

1. Mohla si autorka ověřit některé poznatky z 2 jmenovaných cvičebních metod (viz

diskuse) v klinické praxi?

2. Na straně 35, kap. 4. 7. 3. v 1. odstavci srovnáváte efekt brzkého (24 hodin) a

opožděného (1 týden) rhb tréninku na obnovení funkce a velikost ischemického

ložiska. Potkani, kteří začali trénovat 24 hodin po operaci vykazovali větší rozsah

zničené tkáně. Můžete vysvětlit smysl této věty?

3. S. 36, kap. 4. 7. 4., 2. odstavec …“naopak nejvyšší stressová reakce byla u nucené

fyzické aktivity“. Jak potom chápete indikaci fyzioterapie?

Oponent doporučuje bakalářskou práci k obhajobě.

PaedDr. Zounková Irena, Ph.D.

V Praze, 9. května 2011